ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP
__________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________________

Số:           /UBND-THVX Đồng Tháp, ngày        tháng 7   năm 2022

V/v đăng ký thực hiện

và giao nhiệm vụ nhà nước

cho các hội thực hiện

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Tỉnh;

- Các tổ chức hội cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Để tiếp tục nâng cao trách nhiệm, nhiệm vụ quản lý nhà nước của các sở,

ban, ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố đối với các tổ chức hội quần

chúng, đồng thời tạo điều kiện hơn nữa cho các tổ chức hội tham gia thực hiện

chương trình, dự án, đề tài nghiên cứu, cung cấp dịch vụ công của Tỉnh,…gắn với

mục tiêu kinh tế, xã hội và quốc phòng, an ninh của địa phương;

Uỷ ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện

thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Đối với các tổ chức hội

Chủ động nghiên cứu chủ trương, đường lối, chiến lược và kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương; chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển

tỉnh, huyện.. đề xuất và trình cấp có thẩm quyền việc tham gia thực hiện các

chương trình, dự án, đề tài nghiên cứu, cung cấp dịch vụ công… dưới hình thức

đề án (hoặc kế hoạch triển khai) phù hợp với quy mô, tính chất, phạm vi hoạt

động của Hội và năng lực của hội viên, gửi các Sở quản lý chuyên ngành để được

thẩm định về mặt nội dung.

2. Đối với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực mình phụ

trách:

- Chủ động giao hoặc uỷ thác một số nhiệm vụ cho hội thực hiện phù hợp

với quy mô, tính chất, phạm vi hoạt động và năng lực của hội.

- Thẩm định về mặt nội dung các đề xuất tham gia thực hiện các chương

trình, dự án, đề tài nghiên cứu khoa học, cung cấp dịch vụ công… của các hội, bảo

đảm phù hợp với định hướng phát triển ngành, lĩnh vực đã được phê duyệt; có ý

kiến thống nhất bằng văn bản việc giao cho các hội tham gia thực hiện toàn bộ hoặc

một phần các nhiệm vụ của Nhà nước theo quy định của pháp luật hiện hành.

3. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố:

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các tổ chức hội thuộc phạm vi quản lý, chủ

động trong việc đăng ký và giao nhiệm vụ nhà nước cho các hội thực hiện.

  2

4. Về quy trình thực hiện

Thực hiện theo quy định Thông tư số 01/2011/TT-BTC ngày 06 tháng 01

năm 2011 của Bộ Tài chính quy định việc hỗ trợ kinh phí từ ngân sách Nhà nước

cho hội có hoạt động gắn với nhiệm vụ của Nhà nước giao; việc quản lý, sử dụng

tài sản, tài chính của hội; quản lý việc tiếp nhận, sử dụng các nguồn tài trợ của cá

nhân, tổ chức nước ngoài cho hội.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt các nội dung nêu

trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT/UBND Tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Sở Tài chính;

- Lưu: VT, THVX. VDuong.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-15T15:14:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-15T16:28:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-15T16:28:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-15T16:28:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!